Tertio notandum est, quod cum conformitas modorum significandi sit principium constructionis et congruitatis, distinguendum est de conformitate, quia duplex est conformitas, scilicet, proportionis, et similitudinis; et quandoque utraque ad constructionem requiritur, quandoque autem sufficit proportionis tantum, quandoque autem sufficit similitudinis conformitas tantum.

Et ut sciamus quando utraque conformitas exigatur, aut altera tantum, est sciendum, quod quandoque constructibile dependens habet aliquos modos significandi, non ex proprietatibus suae rei per se, sed ex proprietatibus rei constructibilis terminantis; et tunc inter illos modos significandi exigitur similitudo, et non proportio; ita quod constructibile terminans debet habere modos significandi constructibilis dependentis, ut patet de constructione adiectivi cum substantivo, et in constructione suppositi nominativi casus cum verbo personali. Nam adiectivum habet tam genus, quam numerum, quam personam ex proprietatibus rei subiectae, ut dictum est supra. Unde ex parte substantivi non requirit modos proportionabiles, sed similes. Similiter verbum personale habet numerum, et personam, ex proprietatibus rei suppositae; ideo hos modos requirit in supposito, non proportionabiles, sed similes. Si autem constructibile dependens habet aliquos modos significandi ex proprietatibus suae rei per se, et non ex proprietatibus rei constructibilis terminantis, tunc exigitur in illis modis significandi proportio, et non similitudo. Et quia adiectivum habet modum adiacentis proprie et de proprietatibus suae rei, ideo per huiusmodi modum adiacentis requirit in subiecto modum per se stantis, qui est sibi proportionabilis et sic de aliis intelligatur. (Thomas v. Erfurt, *Grammatica speculativa*, LIII, 113, Bursill-Hall 1972: 310)

In diesem bereits erwähnten Abschnitt über *similitudo* und *proportio* ist zunächst von dem in einigen *modi* fremdbestimmten *dependens* die Rede und davon, dass es diese *modi* von den Eigenschaften des *terminans* empfängt. Der Blick schwenkt dann in die neutrale Perspektive um, wenn es heißt, in diesem Falle müsse zwischen den *modi similitudo* herrschen, die somit etwas von beiden Gliedern Geschuldetes ist. In der Begründung dieser Aussage ist der Blick jedoch auf die Angleichung des *terminans* an das *dependens* gerichtet, sodass durch diese Umkehrung der Ausgangsperspektive die Blickrichtungen austariert sind. Die zwei Fälle von

⁵⁹¹ Cf. ROSIER 1983: 161ss.

⁵⁹² MARTINUS DE DACIA, *Modi significandi*, LVI, 199, ROOS 1961: 88, 13-14